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

Im Maklerrecht gibt es seit dem 01.06.2015 das Prinzip „Wer bestellt, der bezahlt“, 
heißt, dass diejenige Partei, die die Leistungen des Maklers veranlasst, auch verpflich-
tet ist, die anfallenden Maklergebühren zu bezahlen. Das ist in der Praxis meist der 
Vermieter. Wenn also ein Vermieter einen Makler einschaltet, muss er auch den Makler 
bezahlen. Eine hiervon abweichende Vereinbarung ist unwirksam. 

Aber aufgepasst: Beauftragen Sie als Mieter einen Makler, müssen Sie natürlich auch 
die Maklerprovision zahlen, diese wird nicht vom Jobcenter übernommen!

Makler

Sie können sich auch bei einem Makler um eine neue Wohnung bewerben. Hierbei ist 
zu beachten, dass im Normalfall eine Gebühr (Maklercourtage, Provision) anfallen wird. 
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Zeitungen

In den örtlichen Zeitungen, wie zum Beispiel der Neuen Osnabrücker Zeitung (NOZ) 
und den Osnabrücker Nachrichten (ON), finden Sie mehrmals in der Woche Woh-
nungsangebote unter der Überschrift „Vermietungen“:

Übersicht der Wochentage, an denen Wohnungsangebote erscheinen:

•	 In  der Neuen Osnabrücker Zeitung erscheinen Wohnungsanzeigen jeweils mitt-
wochs und samstags.

•	 In den Osnabrücker Nachrichten erscheinen Wohnungsanzeigen jeweils mitt-
wochs und sonntags.

Die ON wird kostenlos als Hauswurfsendung verteilt.

Wohnungsanzeigen 
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Wohnungsanzeigen beantworten

Wenn Sie sich für eine angebotene 
Wohnung interessieren, gibt es zwei 
verschiedene Möglichkeiten, um Kontakt 
aufzunehmen:

1. Anzeigen mit Angabe der Telefonnum-            	
mer:

Sie können durch einen Telefonanruf mit 
dem Vermieter sprechen oder eine kurze 
Nachricht mit Ihrer Telefonnummer auf 
einem Anrufbeantworter oder einer Mail-
box hinterlassen.
 

2. Chiffre-Anzeigen:

Sie können ein kurzes Anschreiben 
an den Vermieter verfassen und bei 
der Zeitung abgeben. Hierbei ist die 
Angabe der Chiffre-Nummer auf dem 
Anschreiben und dem Briefumschlag 
wichtig.
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Musterschreiben:

Sehr geehrte Damen und Herren,

ich interessiere mich für Ihr Wohnungsangebot. Ich suche 
für meine zwei Kinder und mich eine Wohnung im Stadt-
busbereich. Ich bin in Teilzeit beschäftigt und verdiene 
meinen Lebensunterhalt. Bitte nehmen Sie Kontakt mit mir 
auf unter der Telefonnummer:  
0541 / 123456
oder unter der Adresse:
Marie Musterfrau
Musterstraße 123
49007 Osnabrück

Mit freundlichen Grüßen

Unterschrift
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Wenn Sie eine Wohnungsanzeige aufgeben möchten, können Sie dies persönlich in 
den Geschäftsstellen der Zeitungen, telefonisch oder im Internet machen.

Bei persönlicher oder telefonischer Anzeigenaufgabe können Sie sich an die Anzeigen-
berater der Zeitungen wenden. Die Anzeigenberater helfen Ihnen, den Anzeigentext 
zu formulieren und mit den entsprechenden Abkürzungen zu versehen.
Die Zeitungen bieten auch auf ihren Internetseiten die Möglichkeit an, Anzeigen auf-
zugeben. In diesem Fall müssen Sie Ihre Anzeige selbst formulieren.

Wenn Sie eine Anzeige aufgeben, müssen Sie sich für eine Möglichkeit der Kontaktauf-
nahme entscheiden. Bei einer Anzeige mit Angabe der Telefonnummer ist ein schnellerer 
Kontakt möglich und sie ist kostengünstiger als eine Chiffre-Anzeige.

Wohnungsanzeigen aufgeben
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In den Wohnungsanzeigen der Zeitun-
gen werden überwiegend Abkürzungen 
verwendet. 
Dies geschieht, damit der Text kurz und 
dadurch die Anzeige kostengünstig ist.

Gebräuchliche Abkürzungen sind:

AB: 	     Altbau 
Apartm.: 	     Apartment
Ausst.: 	     Ausstattung 
BK: 	     Betriebskosten
Blk.: 	     Balkon
NB: 	     Neubau
Whg: 	     Wohnung
3-Zi.-Whg:     Dreizimmerwohnung
3 ZKDB: 	     drei Zimmer, Küche, Diele, Bad
DG: 	     Dachgeschoss
EG: 	     Erdgeschoss
OG: 	     Obergeschoss
Etg.: 	     Etage
HK: 	     Heizkosten

ZH: 	 Zentralheizung
GEH: 	 Gasetagenheizung
OH: 	 Ofenheizung (mit Kohle)
EBK: 	 Einbauküche
WB: 	 Wannenbad
zzgl. NK: 	 zuzüglich Nebenkosten (Heizung, 	
	 Warmwasser, Stadtreinigung etc.)
K: 	 Kaution
MS: 	 Mietsicherheit
prov.-fr.: 	 provisionsfrei
VB: 	 Verhandlungsbasis
mtl.: 	 monatlich
NR: 	 Nichtraucher
WM: 	 Warmmiete (inklusive Heizkosten)
KM: 	 Kaltmiete
Kalt: 	 ohne Heizkosten
MM: 	 Monatsmiete
NMM: 	 Nettomonatsmiete; das heißt, dass 	
	 zusätzliche Kosten für Gas, Heizung, 	
	 Strom, Müll und Wasser aufgeschlagen 	
	 werden
WG: 	 Wohngemeinschaft
Wohnfl.: 	 Wohnfläche

Erläuterungen zu Wohnungsanzeigen
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Neue Osnabrücker Zeitung

Große Straße 17 – 19
49074 Osnabrück

Telefonzentrale: 0541-310-0
Anzeigen: 0541-310-310

www.neue-oz.de

Öffnungszeiten:
montags bis samstags 
09.00 – 19.00 Uhr

Weitere Geschäftsstellen gibt es im Landkreis 
Osnabrück zum Beispiel in Georgsmarien-
hütte, Dissen, Bad Essen und Quakenbrück.

Meller Kreisblatt

Telefon: 05422-70455-11

redaktion@meller-kreisblatt.de

Bramscher Nachrichten

Telefon: 05461- 9300-11

redaktion@bramscher-
nachrichten.de

Osnabrücker Nachrichten

Große Straße 17-19
49074 Osnabrück

Anzeigen: 0541-310-310

www.osnabruecker-nachrichten.
de

Öffnungszeiten:
montags bis samstags
09.00 - 19.00 Uhr

Adressen von Zeitungen
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Internet
Im Internet finden Sie kostenlos Woh-
nungsangebote. 
Auch in Sozialen Netzwerken, wie z.B. 
Facebook, gibt es Gruppen, in denen 
Wohnungsangebote inseriert werden.
Auf folgenden Internetseiten können Sie 
zum Beispiel Mietwohnungen finden:

www.immowelt.de
www.immonet.de 
www.immobilienscout24.de
www.ebay.de
www.ebaykleinanzeigen.de

Auch die Wohnungsunternehmen  bieten 
auf ihren Internetseiten Mietwohnungen 
an.

Sie können auch im Internet eine Anzeige 
zur Wohnungssuche auf den genannten 

Internetseiten aufgeben. Diese Anzeigen 
sind jedoch kostenpflichtig.
Wenn Sie nicht über einen eigenen 
Internetzugang verfügen, können Sie das 
Internet z. B. in folgenden Einrichtungen 
kostenlos nutzen:

Haus der Jugend
Große Gildewart 6-9
49074 Osnabrück
Telefon: 0541-3234178
Internetcafe: donnerstags von 20.00 – 22.00 Uhr

Stadtbibliothek Osnabrück
Markt 1
49074 Osnabrück 
Telefon: 0541-323-2007
montags bis freitags: 	10.00 bis 18.00 Uhr 
samstags:                   	 10.00 bis 15.00 Uhr 

In  der Stadtbibliothek ist die kostenlose Internetnut-
zung auf 15 Minuten begrenzt.
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Wenn Sie mit einem Vermieter telefonieren oder eine Wohnung besichtigen, möchte 
der Vermieter  auch Informationen über Sie erhalten.

Es kann sehr hilfreich sein, wenn Sie sich auf die Fragen der Vermieter gut vorbereiten!

Stellen Sie die vorhandenen Unterlagen (z.B. Arbeitsvertrag, Lohnabrechnung) zusam-
men und nehmen Sie diese zum Gespräch mit dem Vermieter mit. 

Bei ALG II-Bezug müssen Sie sich  - vor Unterzeichnung einen Mietvertrages - eine 
Mietbescheinigung vom potentiellen Vermieter ausfüllen lassen. Die Mietbescheini-
gung erhalten Sie für die Stadt Osnabrück beim Jobcenter, im Landkreis bei der Maßar-
beit.

Bedenken Sie auch, dass der erste Eindruck oftmals sehr entscheidend ist. Mit einem 
gepflegten äußeren Erscheinungsbild können Sie einen guten Eindruck bei einem 
Vermieter machen.

Das Gespräch mit dem Vermieter
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Vermieter möchten oftmals wissen: 

•	 welches Einkommen Sie haben, und ggf. auch bei welchem Arbeitgeber Sie 
beschäftigt sind, 

•	 welchen Beruf Sie ausüben, 
•	 ob die Mietzahlung gesichert ist,
•	 ob beim Vorvermieter Mietschulden bestehen,
•	 ob ein Eintrag bei der Schufa vorhanden ist,
•	 wie viele Personen in die Wohnung einziehen wollen,
•	 ob und welche Haustiere vorhanden sind,
•	 was die Gründe für die Wohnungssuche sind, 
•	 Nationalität, Aufenthaltserlaubnis und Familienstand,...
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Die Nebenkosten oder auch Betriebskos-
ten genannt, sind alle Kosten, die Sie für 
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